PAGE
11

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03 июня 2013 года № 984-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО
ОБРАЗА ЖИЗНИ У ЖИТЕЛЕЙ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
НА 2013-2014 ГОДЫ

В целях пропаганды здорового образа жизни у жителей Шелеховского района, руководствуясь ч.6 ст.17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323–ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»», ст.7 п.12 ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по формированию здорового образа жизни у жителей Шелеховского района на 2013-2014 годы  (прилагается).

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой  Я.В.Соболь.

Мэр Шелеховского

муниципального района

А.Ю.Лобанов
УТВЕРЖДЕН:
  постановлением Администрации
Шелеховского муниципального района
от 03.06.2013 года № 984-па
Комплексный план
мероприятий по формированию здорового образа жизни у жителей Шелеховского района на 2013-2014 годы

	№
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации

	1.Повышение информированности жителей Шелеховского района о необходимости ведения здорового образа жизни

	1.1
	Размещение наружной рекламы на тему пропаганды здорового образа
жизни, спорта и борьбы с вредными привычками, в том числе с использованием образов известных лиц Шелеховского района
	Отдел по социальной поддержке,
УМИ,
во взаимодействие с поселениями Шелеховского района (по согласованию)
	не менее 2 раз в год

	1.2.
	Освещение в средствах массовой информации,
на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района вопросов профилактики
здорового образа жизни
	Отдел по социальной поддержке,
Отдел СМИ,
во взаимодействии с поселениями Шелеховского района (по согласованию)
	не реже 1 раза в квартал

	1.3.
	Организация выступлений медицинских работников ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» в образовательных учреждениях, учреждениях среднего профессионального образования по вопросам сексуальной культуры, планирования семьи, по профилактике заболеваний, передающихся половым путем
	Отдел по социальной поддержке,

ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),
Руководители ОУ

	по отдельному плану

	1.4.
	Организация и проведение лекций, классных часов, недель здоровья; конференций, «круглых столов», конкурсов для молодежи, посвященных пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения
	Отдел по социальной поддержке,

Управление образования,

Руководители ОУ,

ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию)
	по отдельному плану

	1.5.
	Организация и проведение цикла передач, интервью «Здорово быть здоровым!» о людях, ведущих здоровый образ жизни  (беседы, интервью на тему здоровья, физкультуры и спорта) на канале «Шелехов ТВ», в газете «Шелеховский вестник
	Отдел по социальной поддержке,
Отдел СМИ,

Управление образования во взаимодействии с «Шелехов-ТВ» (по согласованию), «Шелеховский вестник» (по согласованию)

	Не реже 1 раза в квартал

	1.6.
	Проведение рейдов в местах досуга молодёжи

	КДН и ЗП,

во взаимодействии с ОМВД России в Шелеховском районе (по согласованию)
	По отдельному плану

	1.7
	Подготовка и проведение городского конкурса социальной рекламы, направленной на формирование здорового образа жизни, с целью повышения уровня социального воздействия на различные группы населения
	Управление образования,

Отдел по социальной поддержке населения,

во взаимодействии с администрацией города Шелехова (по согласованию)
	4 квартал

	2.Реализация мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни несовершеннолетних, начиная с младшего возрастного периода

	22.1.
	Реализация проекта «Школа – территория здоровья» в ОУ Шелеховского района
	Управление образования
	в течение учебного года

	22.2.
	Цикл классных часов, семинаров, тренингов, родительских собраний по пропаганде здорового образа жизни:

«Родители и дети - общий путь к здоровью»; «Мы за ЗОЖ» и др.
	Управление образования,
ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию)

	март-апрель

	22.3.
	Занятия с детьми дошкольного возраста и родительские собрания на тему «Здоровье детей дошкольного возраста»
	Управление образования,
руководители ДОУ
	март-апрель

	22.4.
	Акция спортсменов Шелеховского района «Берите с нас пример!» - цикл мастер-классов по видам спорта для привлечения детей к занятиям физической культурой и спортом
	Управление образования,
Руководители ОУ, во взаимодействии с администрацией города Шелехова (по согласованию), муниципальным бюджетным учреждением «Физкультурно – спортивный клуб «Шелехов» (по согласованию)
	сентябрь

	22.5.
	Районный семейный творческий конкурс «Краски жизни» (эссе, сочинение, рассказ, рисунок, плакат, слоган) по пропаганде ЗОЖ (для обучающихся, воспитанников ДОУ и их родителей)
	Управление образования,
Руководители ДОУ, ОУ

	декабрь

	22.6.
	Проведение Спартакиады среди ОУ Шелеховского района по четырём возрастным группам по следующим видам спорта:

- лёгкая атлетика (бег на дистанциях 30м, 60м, 100м, 200м, 400м, 800м, 1000м, прыжки в длину с места, прыжки в длину с разбега, эстафеты 4х30м, 4х60м, 4х100м),

- баскетбол,

- «Президентские состязания» (4 дисциплины),

- лыжные гонки (дистанции  - 1км, 2км, эстафета 4х1км),

- волейбол,

- русская лапта
	Управление образования,
Руководители ОУ

	январь-май,

сентябрь-декабрь

	22.7.
	Проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания» для обучающихся 2-4, 5-7 классов ОУ Шелеховского района
	Управление образования,
Руководители ОУ

	январь

	22.8.
	Зимний спортивный праздник «Всей школой на стадион!» для обучающихся 1-4 классов
	Управление образования,
Руководители ОУ
	март

	22.9.
	Физкультурно-оздоровительное мероприятие «Веселые старты» для обучающихся 1-4 классов, посвященное Дню матери
	Управление образования,
Руководители ОУ

	ноябрь

	22.10.
	Районный смотр-конкурс «Лучшие волонтеры-пропагандисты ЗОЖ»
	Управление образования
	февраль-апрель

	22.11.
	Проведение цикла мероприятий: «Здоровым быть модно»: тематические беседы, классные часы, круглые столы, тренинги, интеллектуальные турниры, диспуты по профилактике вредных привычек и наркотической зависимости с использованием демонстрационных материалов и наглядных пособий в образовательных учреждениях Шелеховского района
	Управление образования,
Руководители ОУ
Отдел по социальной поддержке,

ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию)
	в течение учебного года

	22.12.
	Работа районного отряда волонтеров «Шелехов СДД» по пропаганде ЗОЖ
	Управление образования
	по отдельному плану

	22.13.
	Организация и проведение флеш-моба к Всемирному Дню здоровья
	Управление образования во взаимодействии с молодежным парламентом при Думе Шелеховского муниципального района (по согласованию)
	апрель

	22.14.

	Функционирование групп оздоровительно-развивающей направленности для детей дошкольного возраста
	Управление образования
	В соответствии с планом оздоровительных и лечебных мероприятий, проводимых в ДОУ по назначению врача-фтизиатра

	22.15.
	Проведение профильных профилактических занятий с подростками, направленных на решение проблемы отказа от вредных привычек (табакокурения), повышение самооценки, самоконтроля.
	Управление образования,
Руководители ОУ

	В течение учебного года

	22.16.
	Проведение конкурсов рисунков среди школьников и в детских садах по ЗОЖ
	Управление образования,

Руководители ОУ,
Руководители ДОУ
	По отдельному плану

	22.17.
	Проведение психологических тренингов с обучающимися ОУ по формированию навыков ассертивного (уверенного) поведения
	Управление образования,

Руководители ОУ,
во взаимодействии с адаптационно-профилактическим кабинетом при Управлении образования
	в течение 2013 -2014 учебного года

	22.18.
	Организация и проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, по формированию мотивации к ведению здорового образа жизни с привлечением специалистов   отделения  помощи семье и детям  СЦР
	КДН и ЗП,
во взаимодействии с СРЦ (по согласованию), ОМВД России по Шелеховскому району (по согласованию)

	По отдельному плану

	22.19.
	Организация и проведение фестиваля семейного спорта «Быть здоровым – здорово» (спортивные состязания среди семейных команд спортивной школы и спортивных секций и команд общественных организаций)
	Управление образования,
Поселения Шелеховского района (по согласованию)
	Май 2014 года

	22.20.
	Оборудование универсальными уличными тренажерами спортивных площадок в микрорайонах города Шелехова, р.п.Большой Луг и на территории сельских поселений для организации досуга детей, подростков и молодежи по месту жительства
	Поселения Шелеховского района (по согласованию),
Управляющие компании (по согласованию)
	По отдельному плану

	3. Организация работы по профилактике наркомании и ВИЧ-инфекции среди школьников в образовательных учреждениях Шелеховского района

	33.1.
	Мониторинг эффективности мер по профилактике наркомании, потребления психоактивных веществ в ОУ
	Управление образования
	март - апрель

	3.2.
	Районная акция «СПИД-стоп» (семинары, тренинги, конференции, родительские собрания по профилактике ВИЧ/СПИД)
	Управление образования, ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),

Отдел по социальной поддержке, предприятия и организации Шелеховского района
	декабрь

	3.3.
	Проведение недели «Безопасные каникулы»:

классные часы, собрания на темы:

- профилактики табакокурения, пивного алкоголизма;

- «Безопасность на дорогах», «Будь осторожен с огнем на отдыхе»;

- «Личная безопасность», «Что такое клещ?»;

родительские собрания на темы:

- «Чем занят мой ребенок на каникулах», «Где и с кем мой ребенок?», «Безопасность на дорогах, в лесу, в городе»
	Управление образования,
Руководители ОУ

	Апрель

	33.4.
	Проведение акции «Летний лагерь - территория здоровья» в детских оздоровительных лагерях
	Руководители ОУ,
Руководители ДОЛ ( по согласованию)
	июнь-август

	33.5.
	Проведение профилактического декадника по профилактике социально-негативных явлений, наркомании, алкоголизма, табакокурения, пропаганды ЗОЖ среди обучающихся
	Управление образования,
Руководители ОУ
	март-апрель

2014

	33.6.
	Организация обучающих семинаров по вопросам профилактики наркомании, потребления психоактивных веществ (организация социально-психологического сопровождения подростков «группы риска») для специалистов ОУ
	Управление образования во взаимодействии с управлением по молодежной политике и спорту Иркутской области (по согласованию)
	по отдельному графику в течение  2013-2014 учебного года

	33.7.
	Разработка, изготовление, распространение методических пособий, информационно-справочных и агитационных  материалов по профилактике употребления наркотических, психоактивных веществ, буклетов, плакатов, листовок, памяток по пропаганде здорового образа жизни для ОУ
	ИМОЦ
	в течение 2013 -2014 учебного года

	33.8.
	Организация работы консультационных пунктов «Нарко-нет» для родителей на базе ОУ
	Управление образования,
Руководители ОУ
	в течение 2013 -2014 учебного года

	33.9.
	Участие в проведении добровольного тестирования  обучающихся общеобразовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ

	Управление образования во взаимодействии с ОГБУЗ «Шелеховкая ЦРБ»
	По мере необходимости

	33.10.
	Информирование о вреде наркотических и психотропных веществ на здоровье будущих родителей, плода и новорожденного в рамках работы «Школы матерей»
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию,
Отдел по социальной поддержке,

	По мере обращаемости

	33.11.
	Организация и проведение ежегодных пресс-конференций, брифингов, «круглых столов» с привлечением средств массовой информации, правоохранительных органов УМВД России в Иркутской области, Управления ФСКН Российской Федерации в Иркутской области по вопросам противодействия незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, реализации антинаркотических программ
	Управление образования, отдел СМИ во взаимодействии с УМВД России в Иркутской области (по согласованию), Управлением ФСНК Российской Федерации в Иркутской области (по согласованию)
	По отдельному плану

	4. Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних и оказание помощи в постсуицидальный период, реализация мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения среди несовершеннолетних

	44.1.
	Осуществление психопрофилактической работы среди несовершеннолетних в форме лекций, бесед, распространение специальной литературы или видео и телефильмов
	Управление образования,
Руководители ОУ
	в течение учебного года

	44.2.
	Организация профессиональной подготовки педагогов, психологов, медицинских работников образовательных учреждений по выявлению суицидальных личностей и предотвращению суицидов среди детского населения
	Управление образования,
Руководители ОУ
	по отдельному плану

	44.3.
	Вовлечение несовершеннолетних в организованный летний отдых, оказание помощи в трудоустройстве на период летних каникул
	Управление образования,
Руководители ОУ
	апрель-август

	44.4.
	Проведение мониторинга состояния здоровья среди детей с психопатологической наследственной отягощенностью, улучшение качества диагностики психических заболеваний
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию)

	по отдельному плану

	44.5.
	Проведение родительских собраний:

- об усилении родительского контроля за доступностью огнестрельного оружия, токсических веществ, включая лекарственные препараты;

-ограничение пребывания несовершеннолетних за компьютером во внеурочное время в связи с компьютерной зависимостью, вызывающей отклонения в сфере эмоций, психического состояния несовершеннолетнего, просмотром телевизионных передач, демонстрирующих насилие и жестокость
	Управление образования,
Руководители ОУ
	в течение учебного года

	44.6.
	Разработка методических материалов, памяток для родителей и педагогов по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, их распространение среди педагогов и родителей
	ИМОЦ,
Управление образования,
 КДН и ЗП
	по мере необходимости

	5. Создание условий для воспитания и обучения детей

с особенностями в развитии

	55.1.
	Разработка нормативно-правовой  базы для развития и продвижения инклюзивного образования в Шелеховском районе
	ИМОЦ,

Управление образования
	до 31.12.2013

	55.2.
	Организация на базе МКОУ  СОШ №№ 1, 6        консультирования родителей в условиях инклюзивного образования
	Управление образования
	до 31.12.2013

	55.3
	Организация сетевого взаимодействия образовательных учреждений по вопросам инклюзивного образования в Шелеховском районе с выделением базовых (опорных) ОУ и ДОУ
	Управление образования
	до 31.12.2013

	6. Проведение дней, месячников борьбы с заболеваниями

	6.1
	Проведение месячника профилактики онкологической заболеваемости
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию), Отдел по социальной поддержке,

поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	февраль

	6.2.
	Проведение месячника борьбы с туберкулезом
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),

Роспотребнадзор (по согласованию),

Отдел по социальной поддержке,
ОУ,
Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	март-апрель

	6.3.
	Проведение европейской недели иммунизации
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),

Роспотребнадзор (по согласованию),
Отдел по социальной поддержке,

Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	последняя декада апреля

	6.4.
	День донора крови
	Отдел по социальной поддержке,

ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),
Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	последняя декада апреля

	6.5.
	Проведение всемирного дня борьбы с гепатитом
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию),

Роспотребнадзор (по согласованию),
Отдел по социальной поддержке,

Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	последняя декада июля

	6.6.
	Проведение дня борьбы с сахарным диабетом
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ»,
Отдел по социальной поддержке,

Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	ноябрь

	6.7.
	Международный день отказа от курения
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию), Отдел по социальной поддержке,
Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	последняя декада ноября

 30 мая тоже  такой день  ( проверьте в календаре)

	6.8.
	Всемирный день борьбы со СПИДом
	ОГБУЗ «Шелеховская ЦРБ» (по согласованию), Управление образования, ОУ, Отдел по социальной поддержке,
Поселения Шелеховского района (по согласованию), руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)
	ноябрь-декабрь

Принятые сокращения:
Отдел по социальной поддержке - отдел по социальной поддержке населения Администрации Шелеховского муниципального района;

Отдел СМИ – отдел по работе с общественностью и СМИ;

«Шелехов ТВ» - общество с ограниченной ответственностью «Шелехов ТВ»;

«Шелеховский вестник» – муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Шелеховский вестник»;

УМИ – управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района;
ОГБУЗ - «Шелеховская ЦРБ» - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Шелеховская ЦРБ»;
Управление образования – управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района;

КДН и ЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе;
ИМОЦ – муниципальное казенное учреждение Шелеховского района «Информационно-методический образовательный центр»;
Руководители ОУ – руководители образовательных учреждений;
Руководители ДОУ – руководители дошкольных образовательных  учреждений;

Руководители ДОЛ – руководители детских оздоровительных лагерей;

СРЦ – областное государственное казенное учреждение социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Шелеховского района»;
Роспотребнадзор - Территориальный отдела Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах.
Заместитель Мэра района

по управлению социальной сферой

Я.В.Соболь